LIT: Pál Engel, *The Realm of St. Stephen...* 362-4; Martyn Rady, "Jagello Hungary," in *DRMH IV* (Idyllwild-Budapest: Schlacks-CEU Med. St., 2012) pp. xxxii-xxxiv; Norman Housley, "Crusading and social revolt," *Journal of Ecclesiastical History* 49 (1998) 1-29; G. S. Pellathy, "The Dózsa revolt: prelude and aftermath," *East European Quarterly* 21 (1987) 275-95; János M. Bak, "Delinquent lords and forsaken serfs: thoughts on war and society during the crisis of feudalism," in: *Society in Change: Studies in Honor of Béla K. Király* (New York, 1983) pp. 291-304; Gábor Barta, Antal Fekete Nagy, *Parasztháború 1514-ben* [Peasant war in 1514] (Budapest: Gondolat, 1973); Jenő Szűcs, "Die Ideologie des ungarischen Bauernkrieges," in: Gusztáv Heckenast, ed. *Aus der Geschichte der ostmitteleuropäischen Bauernbewegungen* (Budapest: Akadémiai, 1977), pp. 157-87; Norbert C. Tóth "Vita a keresztes hadjárat kihirdetéséről. Országgyűlés 1514 márciusában" [Debate about announcing the crusade: diet in March 1514], *Erdélyi Múzeum* 77 (2015) pp. 14-6.; "Az 1514. márciusi országgyűlés," in *Keresztesekből lázadók: Tanulmányok 1514 Magyarországról*, Norbert C. Tóth, Tibor Neumann, eds.. (Budapest: MTA BTK Történettudományi Intézet, 2015), pp. 31-79; Gábor Mikó, "Az 1514. évi Lukács-napi országgyűlés törvénykönyvének megszületése. A dekrétum eredeti változata" [The birth of the law of the diet at St Luke's day in 1514: The original version of the decree] *Ibid.*, pp. 271-318.

Execution of George Székely-Dózsa 1514. (Contemporary woodcut)

19 NOVEMBRIS 1514

Nos Wladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex necnon Slesie et Lucemburgensis dux ac Moravie et Lusacie marchio memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos in animo nostro sepe revolvissemus considerassemusque pericula omnia, que hucusque huic Hungarie regno nostro ab infidelibus hostibus illata sunt, ruinas quoque et desolaciones castrorum finitimorum atque eciam tumultum illum nefandissimum, quem plebs rustica superiori estate intra ipsius regni nostri viscera contra optimates et omnem nobilitatem cum summa et plane inaudita crudelitate concitaverat, multorum insignium virorum cede ac multi sanguinis effusione memorabilem, omnes preterea perturbaciones alias, in quibus status eiusdem regni nostri non sine magno incommodo hucusque fluctuavit, ex ea potissimum causa manasse, quod ordo, sine quo nulla unquam res publica bene gubernata esse legitur, ab omnibus et rebus et officiis sublatus esset et per arreptam hoc pacto licenciam omnia cum maxima tocus regni oppressione prepostere et quasi confuso quodam turbine agerentur. Propterea miserati tam graves calamitates tamque acerbas clades predicti regni nostri generalem dietam et conventum universis dominis prelati et baronibus ceterisque regnicolis nostris pro festo beati Luce evangeliste proxime preterito indiximus atque celebravimus. Ad quem congregatis omnibus cum huius modi conventus causas ipsis explicassemus et cum hys nonnulla, que nobis salutem eiusdem regni nostri concernere videbantur, proposuissemus, hortati eos fuimus, ut ipsi quoque super hys omnibus consultarent et quicquid Deo imprimis optimo gratum predictique regni publico bono proficuum ac salutare foret, concluderent. Prefati itaque domini prelati et barones ac ceteri regnicole nostri accepta mente nostra cum diu multumque super hys rebus consultassent, tandem collatis sentenciis et re conclusa quosdam nobis articulos communi voto et consensu parili—demptis articulis facta criminalia et honestatem clericalem concernentibus, ad quos ipsi domini prelati consentire non potuerunt—formatos atque compositos nostre obtulerunt maiestati. Supplicantes debita cum instancia, ut eos nos quoque acceptare et approbare et litteris nostris inseri facientes confirmare eciam dignaremur. Asserentes eos tales fore, per quos rite tamen observatos et ordo rebus omnibus reduci et status tocus regni in suo splendore servari pericula quoque omnia ingruencia propelli ac adempta per hec tempora quies et securitas omnibus restitui posset. Qui quidem articuli hoc modo sequuntur et sunt tales:

I. Item quanta incommoda et sepe numero pericula in factis regie maiestatis et tocus regni sui ex inscripcione et ad tempus alienacione verorum et iustorum sacre regni corone proventuum diversis hominibus hactenus facta, subsequuta et illata fuerint, omnibus plane constat. Ut igitur illa removeri et curia negociaque maiestatis regie in statum debitum redeant et redigantur, statutum imprimis est, ut universi proventus regie maiestatis tricesime videlicet ac vigesime, fodine et omnes camere salium, fodine auri et argenti civitatesque regie de facto remittantur et computata racione, si cui sua maiestas adhuc aliqua summa tenebitur, illam cum tempore ex eisdem proventibus refundat ita, ut medietas proventuum regie maiestati cedat et reliqua medietas illi, apud quem in arenda vel pignore fuit. De tricesimis autem et civitatibus regiis apud dominum

Iohannem waywodam habitis aliter est provisum. Ex quo regie maiestati et regno multa et preclara impendit servicia et inter alia castrum Themesiense per Georgium Zekel valida obsidione cinctum eliberavit, Laurencium presbiterum debellavit et rusticanam breviter colluviem exterminavit. Proinde ut tam regia maiestas proventus suos et civitates quam eciam dominus waywoda pecunias suas rehabeat, ex pecuniis exercitualibus seu ad rationem conservacionis gencium binis post se se vicibus per annum exigendis semper decem denarii—qui in toto viginti denarios faciunt—ad manus ipsius domini waywode assignentur. Et huius modi viginti denarii de omnium dominorum et nobilium regie eciam et reginalis maiestatum atque propriis ipsius domini waywode bonis exigantur. Et mox rehabita pecunia sua capitali tam tricesimas quam eciam civitates regales dominus ipse waywoda remittere teneatur.

II. De cetero vero regia maiestas proventus suos regios sine consensu et deliberacione sui consilii ordinati nemini inscribat qualicunque necessitate adurgente. Nam si quis dominorum aut nobilium huius modi proventus regios pro se inscribi fecerit, summa illa de facto amittatur. Et insuper in estimacione talis proventus vel civitatis regie fenerator ille convincatur.

III. Ne autem super bonis et proventibus ac iuribus possessionariis regalibus dubium suboriri possit, ea hic annotare placuit.

Sunt igitur octo imprimis civitates libere videlicet Buda, Pest, Cassovia, Posonium, Tirnavia, Barthfa, Eperyes et Sopronium,

preterea Vetus Buda, Strigonium, Alba Regalis, Lewchovia, Zakolcza, Cibinium et Zegeginum,

item Comani et Philistei omnes

necnon Wyssegrad cum duabus insulis Chepel scilicet et altera Ros appellata infra Wyssegrad usque Megyer adiacentibus,

insuper Cremnicia, Sebnicia, Bistricia, Zolyom cum ceteris civitatibus montanarum ac

Rivulum Dominarum et castrum Hwzth cum quinque civitatibus et fodinis salium,

omnes preterea tricesime regnorum Hungarie et Sclavonie ac omnes camere salium in eisdem habite

necnon castra Munkach, Dyosgyewr,

item in Transsilvania Saxones regii, omnes fodine et camere salium et loca earundem fodinarum cum civitate Kolosvariensi

ac omnes vigesime et cementum ac quinquagesime partibus in eisdem Transsilvaniensibus exigi consuete,

deinde castra Gewrgen, Therch et Dewa ibidem adiacencia atque sita.

IV. Quantum autem ad damnorum per malefactores tam rusticos quam eciam nobiles partem rusticorum tenentes dominis et nobilibus illatorum refusionem et recuperacionem attinet, quia publice et magna cum multitudine illa patrata et irrogata existunt, ideo in singulis comitatibus penes vicecomites ac quatuor iudices nobilium, duodecim nobiles bone fame et honeste vite atque

condicionis per universitatem nobilium firmissimo sub iuramento obligantur, qui ad facies cunctarum domorum et curiarum nobilium accedant ibique universa damna tam in edificiis et structuris quam etiam utensilibus et supellectilibus domorum atque abduccionibus equorum, boum aliorumque pecorum et pecudum—in quantum visu considerare et etiam testimonio condigno intelligere poterunt—secundum Deum et eius iusticiam bene ponderare estimareque et limitare et dehinc universitati nobilium sub eodem iuramento referre debeant. Et tandem rustici seu coloni illarum civitatum, oppidorum, possessionum ac villarum, que damna prenotata intulisse et irrogasse dinoscuntur, in termino per universitatem nobilium ad id prefigendo domino vel nobili leso et damnum passo refundere restituereque teneantur. Illis tamen dominis, quorum castra hoc disturbii tempore propter malam conservacionem per rusticos sunt intercepta—quia non violenter, sed per dedicionem sunt occupata—restitutio damnorum in hac parte fieri non intelligatur, sed huius modi damna tolerare cogantur.

V. Si quis vero nobilium diceret res suas aureas et argenteas seu paratas pecunias, que scilicet in luce et in publico vel ad noticiam hominum non fuerunt per rusticos ablatas esse, si superinde evidens testimonium vel probabile documentum produci et afferri non poterit, iuramento mediante ab illis rusticis, qui domum suam invaserunt, eas recuperare debebit.

VI. Iuramentum autem huius modi coram ipsis vicecomitibus et iudicibus nobilium ac duodecim electis iuxta eorundem deliberacionem tempore premissis exequucionis prestare vel si eo tunc nobilis ipse prestare non posset, extunc in sede iudiciaria coram comitibus vel eisdem vicecomitibus ac universitate nobilium deponere tenebitur ita, ut unus nobilis ad decem florenos in hac parte iurandi habeat facultatem.

VII. Ubi autem rustici satisfaccionem de damnis prenotatis in termino ipsis prefigendo nobilibus impendere nollent, extunc comes vel vicecomes ac universitas nobilium eos ad satisfaccionem per omnia remedia opportuna—etiam per direpcionem et ablacionem omnium bonorum ipsorum—compellat. Si vero comes vel vicecomes cum universitate nobilium insufficiens esset, quia aut dominus colonorum resisteret aut rustici in oppido vel civitate munita rebellarent, extunc regia maiestas ad requisicionem et supplicationem comitum vel vicecomitum et iudicum ac universitatis nobilium talis comitatus amonita et requisita cum gentibus suis ac aliorum circumiacencium comitatuum et dominorum huius modi civitates et oppida villasque et rusticos ad premissam satisfaccionem compellere faciat. Et propter rebellionem illorum etiam regie maiestati tantum solvant—si habebunt—quantum nobili leso et damnificato solvere tenebuntur, primo tamen nobili fiat satisfaccio.

VIII. Item super homagiis quoque nobilium interemptorum idem est sciendum atque faciendum, ut scilicet oppida, civitates seu ville, que tempore occisionis interfuerunt et consenserunt, homagia omnium nobilium hoc tempore disturbii necatorum persolvere teneantur. Si vero rustici de alio comitatu damna huius modi vel homicidia intulisse reperientur, extunc comes, vicecomes ac universitas nobilium alterius comitatus per litteras horum comitis, vicecomitis ac iudicum nobilium requisitus teneatur ex parte illorum rusticorum lesis satisfaccionem impendere modo predeclarato.

IX. Quoniam autem nonnulli super eiusce modi damnorum rectificacione contententes etiam innocentes et innoxios ad damnorum solucionem compellere moliebantur asserentes et allegantes

duos aut tres, quinque vel sex personas non potuisse de una villa seu oppido mala patrare, si reliqua multitudo aut communitas illis non consensisset, ideo facientes et consencientes pari pena debeant puniri. Hoc licet verum sit consensu deliberato et malicioso, quia tamen rusticus unus alterius potestati non subest, ut alterum aut compellere ad male agendum aut retrahere pravis ab operibus possit et alias equitatis ratio dictat, ut rei et culpabiles puniantur, innocentes autem salvi maneant. Propterea declaratum et statutum est, quod solummodo culpabiles et rei—non autem innocentes—condemnentur sic videlicet, ut si de una villa aut oppido quatuor vel quinque aut plures comperti fuerint esse in culpa et malorum patratores, solum illi aut capitali sententia aut damnorum solutione puniantur, ceteri vero salvi maneant et illesi.

X. Ubi autem coloni et rustici inter se discordes fierent, ut duo aut quatuor, quinque vel sex etc. communitati et e converso communitas illis dumtaxat personis culpam impingeret, extunc dominus terrestris—si in propinquo est—aut officialis eius mox et sine omni dilacione iudicium et iusticiam inter tales faciat et partem illam, quam in culpa esse cognoverit aut scilicet seorsum aut coniunctim ad damnorum solutionem compellat et adstringat.

XI. Quodsi dominus ipse vel officialis facere nollet, extunc ad requisicionem et supplicacionem comitis vel vicecomitis aut universitatis nobilium talis comitatus regia maiestas bona illa et iura possessionaria talis domini vel nobilis occupari faciat usque ad iustam et debitam satisfaccionem.

XII. Ceterum ubi aliquis dominorum terrestrium bona mobilia et res dominorum aut nobilium apud manus rusticorum reperta abstulisse vel eciam proprias res rusticorum suorum hoc pretextu, ne damna illata reddere possent, diripuisse conpertus fuerit, vice versa reddere teneatur, ne damnificati domini vel nobiles in damno permittantur. Quodsi dominus ipse terrestris facere recusaret, extunc bona et iura possessionaria talis per regiam maiestatem modo prenotato occupentur et tamdiu teneantur, donec damnificatis satisfactum fuerit effective.

XIII. Et quod sub hoc colore publici malefactores non evadant, sed—prout limitatum et conclusum est—ubique puniantur, sed providendum semper est, ne innocentes condemnentur.

XIV. Item quamquam omnes rustici, qui adversus dominos eorum naturales insurrexerunt, tanquam proditores capitali pena sint plectendi, ne tamen tot sanguinis effusio adhuc sequatur et omnis rusticitas, sine qua nobilitas parum valet, deleatur, statutum est, quod universi capitanei et centuriones et decuriones concitatoresque aliorum rusticorum ac manifesti homicide nobilium, preterea violatores virginum ac mulierum omni gracia semota occidantur et ubilibet extirpentur. Ceteri autem rustici refusis et persolutis damnis ac homagiis prenotatis in personis eorum salvi maneant. Attamen ut huius modi prodicionis eorum memoria atque temporalis pena eciam ad posteros ipsorum diffundatur et transeat et quam enorme facinus sit in dominos insurgere, omne seculum agnoscat, amodo deinceps universi rustici in hoc regno ubilibet residentes demptis civitatibus liberis et muratis, que maiestati regie fideles fuerunt, et illis quoque exceptis, qui penes dominos eorum et sacram coronam regni huius in vera fidelitate perstiterunt cum aliisque sceleratis rusticis in hac sedicione non participaverunt, per hanc infidelitatis ipsorum notam amissa libertate eorum, qua de loco in locum recedendi habebant facultatem, dominis ipsorum terrestribus mera et perpetua rusticitate sint subiecti neque de cetero contra voluntatem et consensum dominorum suorum de loco in locum recedendi et se se moraturos conferendi habeant facultatem.

XV. Preterea singuli rustici uxorati—sive sessionati seu domos habitantes sive autem inquilini sint—per singulos annos dominis eorum terrestribus singulos centum denarios unum florenum auri facientes quinquaginta scilicet ad Georgii et residuos quinquaginta denarios ad Michaelis archangeli beatorum festa ubilibet solvere teneantur. Et si alicubi locorum plures quam centum denarios hactenus solvere consuevissent, talis census per hanc constitutionem diminutus esse non intelligatur.

XVI. Item qualibet hebdomada singulo uno die dominis ipsorum servire teneantur.

XVII. Item singulis mensibus singulum unum pullum dominis eorum dare sint obligati.

XVIII. Item de omnibus terre nascenciis sive metantur sive falcentur, preterea de vinis dominis ipsorum nonas seu nonam partem ultra decimas prelati eorum debitas solvere teneantur ita, ut ex decem capeciis segetum seu decem cubulis vinorum rustico octo manebunt. Quantum tamen ad decimas attinet, solummodo de illia segetibus, quibus hactenus consueverunt, decimas dare solvereque debebunt.

XIX. Item singulis annis duos anseres unum videlicet tenerum ad penthecostes et alterum antiquum ad beati Martini episcopi et confessoris festa dominis ipsorum solvant.

XX. Item de qualibet villa usque decem sessiones iobagionales continente vel eciam minus ad festum natalis Domini unum porcum saginatum, ubi vero ultra decem fuerint, de singulis decem sessionibus singulum unum porcum similiter saginatum dare teneantur ceteris eciam proventibus dominorum et nobilium ultra hec hactenus dari et percipi consuetis salvis permanentibus.

XXI. Et quod mulieres vidue—que vices iobagionum gerunt—eciam alteri nubentes preter dominorum suorum permissionem recedere nequeant. Puelle tamen et alie mulieres vidue, que apud alios habitant vel aliter vices iobagionum non gerunt, nuptui libere tradantur et recedant, filios tamen si nobiles habuerint, secum abducere non possint, immo si propter teneram etatem mater filium secum abduceret, nichilominus tamen filius ipse perfecta seu nubili etate adveniente ad habitacula sua pristina redire teneatur.

XXII. Item quod universi inquilini infra triennium ab omni solucione censuum exempti et supportati sint et interea domos pro se construere in seriemque et numerum ceterorum iobagionum se se collocare et computare teneantur. Nam aliter—si domos edificare nollent—eciam apud alios residentes censum floreni unius dominis eorum terrestribus solvere teneantur. Si autem aliqui eorum domos proprias modo quoque inhabitarent et res ultra valorem trium florenorum exceptis hereditatibus haberent, tales eciam de presenti ad solucionem censuum instar aliorum colonorum et rusticorum huius iobagionum compellantur.

XXIII. Et quod Philistei et Comani ac ceteri iobagiones regie maiestatis ubilibet residentes—demptis civitatibus liberis et muratis—tam ad censuum et munerum nonarumque solucionem quam eciam serviciorum exhibicionem instar aliorum colonorum et rusticorum huius regni de cetero teneantur et sint obligati.

XXIV. Item quod nemo de rustica progenie natus de cetero in episcopum vel archiepiscopum ob perpetuam premisse rusticane prodicionis memoriam per regiam maiestatem promoveatur et si quispiam promoveretur, nemo illi decimas dare teneatur.

XXV. Item hoc expresse nichilominus declarato, quod articulus de iobagionum ulteriori non recessu vel commigracione prescriptus et predeclaratus, quia plurime maximeque incommoditates et quotidiana fere iurgia pretextu abductionis et retencionis iobagionum hactenus suboriebantur, eque ad omnia loca ac universos iobagonalis et plebeie condicionis homines ubilibet intra limites regni huius et parcium sibi subiectarum residentes referatur et intelligatur ita, ut de cetero iobagionum amissio vel abduccio per omnia cesset perpetuoque aboleatur et extincta maneat semper. Verum de civitatibus liberis regie maiestatia et dominorum in alias civitates similiter liberis eorundem commigracio iobagionum prenotata inter se se per hanc constitutionem interdicta non intelligatur.

XXVI. Item ordinatum est, quod si quis potentum aut alterius cuiusvis status et condicionis hominum iobagiones quorumpiam manu violenta aut aliter contra dominorum suorum voluntatem abduceret, extunc ille, cuius iobagio abduceretur, acceptis penes se uno ex iudicibus nobilium ac aliis quatuor nobilibus illius comitatus, ubi iobagio abductus reperietur, qui omnes sub pena solucionis singulorum centum florenorum per comites vel vicecomites ac ceteros iudices nobilium immediate et irremissibiliter partim pro se, partim vero actori exigendorum requisiti venire tenebuntur, nisi gravi detineantur egritudine vel inevitabili prepediantur necessitate, postquam hoc et id, quod scilicet violenter et contra voluntatem suam fuisset iobagio suus abductus, sufficienter verificari et eundem iobagionem in facie talis oppidi vel talis ville constitutum nobilibus ipsis presente dicto iudice nobilium demonstrare poterit, extunc dominus ille vel nobilis amoneatur ad reddendum una cum rebus suis, qui si reddiderit nichilominus pro violencia—sufficienter tamen prius comprobata—solvat centum florenos partim comitibus vel vicecomitibus ac iudicibus nobilium, partim autem ipsi actori. Quibus solutis—si postea eundem iobagionem apud se temere retinebit—amittat locum illum, in quem iobagio ipse abductus est sive sit civitas sive oppidum sive villa sive porcio. Cuius tertia pars cedat illi, cui violencia illata est, due partes relique maneant regie maiestati.

XXVII. Si vero officialis inscio et ignorante domino suo huius modi violenciam commiserit et id verificari poterit neque dominus in ea re partes officialis sui tutatus fuerit, teneatur officialis violenciam solvere et dominus requisitus iobagionem abductum ad sua bona restituere sub pena premissa. Si autem dominus ipse in remotis ageret et officialis suus ipso inscio patraret violenciam et in retinendo illo contra amonicionem perseveraret dominusque suus ob absenciam requiri non posset, talis officialis pro violencia solvat centum florenos et pro retinendi temeritate amittat bona sua, si que habet nobilitaria. Si vero rusticus est ipse officialis, tradatur per dominum suum ad manus eius, cuius iobagio fuit per illum abductus, qui si non traderetur, amittatur locus ille, quo iobagio fuit abductus. Ubi vero diceret dominus eiusdem officialis eum ad manus tradere non posse, quia aufugisset, iuramento coram comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium talis comitatus se expurget, quod postquam sibi violencia ista innotuit, detinere eum non potuit et si non iurabit, homagium illius persolvat. Domini vero prelati, si violenciam huius modi fecerint aut facere procuraverint, pro violencia solvant similiter centum florenos et si perseveraverint in retinendo iobagione abducto, quia bona ecclesie amittere non possunt, in estimacione loci illius, in quem abduxerunt, convincantur. Hoc tamen addito, quod illi vel fratribus illius, qui iobagionem alterius violenter abduci fecerat, regia maiestas ipsas duas partes bonorum suorum donare non possit, ne per hoc abduccio prenotata inulta pretereat et impunita maneat.

XXVIII. Si autem rusticus quispiam salto vel furtim discederet, ille—in cuius bonis reperietur— ad amonicionem et requisicionem domini sui per unum vel duos ex iudicibus nobilium fiendam restituere teneatur. Nam si reddere recusaverit, cum posset et hoc—modo antelato—verificari poterit, extunc penam de violenter abductis prenotatam subibit. Ubi autem abinde quoque iobagio ille furtim vel aliter discederet, super hoc—quod post amonicionem factam illum detinere non potuit—si dominus illius possessionis in propinquo erit, per se, si vero absens fuerit vel in longinquo agit, officialis suus iuramentum prestare tenebitur et si prestare noluerit, homagium illius actori persolvat et comites ac vicecomites satisfaccionem superinde modo prenotato impendant.

XXIX. Si vero civitates libere vel munitae sive Comani sive Philistei aut alii iobagiones regii in medium eorum iobagiones cuiuspiam violenter abducerent aut furtim illuc ipsi iobagiones confugerent et per iudices nobilium cum aliis quatuor nobilibus prenotatis modo antelato requisiti huius modi iobagiones abductos vel fugitivos reddere nollent, extunc iudex et iurati cives talis civitatis et ville, quia bona regia per hoc alienari non possunt, pro quolibet iobagione in ducentis florenis adversus nobilem vel alium actorem et insuper in homagiis talium iobagionum adversus comites vel vicecomites et iudices nobilium ipsius comitatus, ubi id fieri contingit, convincantur et iidem comites vel vicecomites cum iudicibus nobilium ex parte illorum satisfaccionem impendere et iobagionem reducere teneantur. Si autem etiam hac pena persoluta iobagionem reddere nollent, extunc etiam secundo et tertio ad restituendum amoneantur et quociens reddere recusarent, totiens penam prenotatam incurrant et persolvere teneantur. Si vero iobagio aufugeret, quod post amonicionem detinere illum non potuerunt, iudex et iurati cives coram ipsis comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium iuramentum prestent et si non prestiterint, homagium persolvere debebunt modo predeclarato.

Super oppidis etiam et bonis ecclesiarum, quantum ad iobagiones fugitivos, idem est sciendum atque faciendum et si temerarie retinuerint, tandem in estimacione illius loci convincantur.

XXX. Et si rusticus fugitivus aut violenter abductus per dominum suum in campo vel alibi detineri poterit, libere detineatur et ad pristina sua habitacula cum omnibus rebus suis, que in manus domini sui incidere possunt, reducatur.

XXXI. Ubi autem comites vel vicecomites cum iudicibus nobilium et universitate nobilium ad restitutionem huius modi pene insufficientea fierent, extunc in loco communi penes litteras eorundem comitum vel vicecomitum et iudicum nobilium quilibet colonorum et inhabitatorum talis civitatis aut oppidi vel ville cum rebus suis arrestari et ad satisfaccionem compelli possit. Contra ipsos vero comites et vicecomites, si per se ipsos prestarent occasionem premissarum violenciarum, universitas nobilium modo predeclarato procedat et si ad ipsam exequucionem seu processum insufficientis videbitur, tunc maiestas regia superinde requisita illam peragere et peragi facere dignabitur.

XXXII. Et quod persone quoque seculares contra ecclesiasticas civitatesque liberas et iobagiones regios solummodo in pena prenotata et non in amissione possessionis aut ville convincantur.

XXXIII. Item quia nemini dubium, quod preterita affliccio rusticana peccatis nostris exigentibus permittente Deo illata est, peccata autem ex eo creverunt, quod semper impunita manserunt. Inde latrocinia, furta, homicidia, adulteria, falsarum monetarum cusiones, incendia aliaque malorum

genera multiplicata fuerunt. Propterea statutum est, quod in omnibus et singulis comitatibus huius regni prenotati vicecomites, iudices nobilium ac duodecim electi iurati, qui ad revisionem et recuperacionem damnorum fuerint deputati, firmissimo sub iuramento universos eiusce modi malefactores tam scilicet nobiles quam eciam ignobiles exquirere de illorumque nominibus experiri et in registrum conscribere et eos tandem iuxta ipsorum demerita punire debeant. Preterea de nobilibus quoque illis, qui rusticis in ipsorum premissa tumultuaria insurreccione adhererunt et partem illorum tenuerunt cum eisque participaverunt, veritatem pariter inquirant et eos omnes, qui culpabiles inventi fuerint, in registrum similiter conscribant atque sub eorum sigillis regie maiestati mittant, ut tandem iuxta seriem huius modi registri illi tanquam proscripti omnibus eorum bonis et iuribus possessionariis destituantur et ad occupacionem eiusce modi bonorum vigore donacionis regie exinde iam facte vel fiende processus amplior non sit necessarius neque requiratur, sed quilibet iuste talia bona impetrans eisdem de facto pociatur. Ne malefactores impuniti maneant et ne innocentes condemnentur! Multi enim nobilium in manus rusticorum incidentes, ne per eos occiderentur, illis adhererunt et se se subdiderunt, postquam tamen potuerunt, mox illos reliquerunt et ab eis aufugerunt et tales condemnari non debent.

XXXIV. Et quia omnes fere nobiles comitatus Maramarosiensis partem rusticorum tenuisse et cunctis eorum pravis perniciosisque actibus participasse dicuntur, ideo super illis in comitatibus de Wgocha et de Bereg fiat veritatis inquisicio prenotata.

XXXV. Et quod regia maiestas bona talium sceleratorum nobilium dominis et magnatibus—qui eciam alioquin satis habent—non conferat et si iam contulisset, huius modi collacio nullius sit firmitatis, sed illis donet, quorum fratres aut patres per rusticos occisi sunt; item illis, qui maiestati sue et regno in campis et exercitibus armata manu vel castris fideliter servierunt; preterea illis, qui ex rusticis parentibus nati sunt, sed penes ipsorum dominos et nobiles fideliter et probe servierunt eisque in ipsorum periculis astiterunt, ut eciam reliqui rustici fideliores hoc exemplo reddantur et dominis eorum de cetero fervencius obsequantur. Et si quis bene impetrata bona illis, quorum fuerunt, favore remitteret vel gratis tanquam particeps sceleris, eadem pena condemnentur.

XXXVI. Et quod gracia regia tam rusticis malefactoribus, quantum ad personas eorum, quam eciam nobilibus eisdem rusticis adherentibus et partem eorum modo antelato tenentibus, quantum ad bonorum ipsorum recuperacionem, iam forsitan facta vel fienda suffragari non possit, sed omnino iuxta eorum demerita puniantur, ut de cetero eciam alii per hoc exemplati a vera fidelitate non discedant. De reliquis quoque malefactoribus in ipsis iudiciis seu exequucionibus comitatum proscibendis idem est intelligendum, ut omnes semota gracia puniantur ceterique in posterum terreantur et ad similia perpetranda facinora se se non apponant.

XXXVII. Ubi vero eiusce modi malefactores rustici existentes de bonis aliquorum ad manus comitum, vicecomitum ac iudicum nobilium ad infligendam illis penam a iure statutam non assignarentur, dum requirerentur, extunc in homagiis eorundem convincantur serveturque modus et ordo in amonicione et requisicione huius modi, qui super capitaneorum centurionumque et decurionum etc. rusticorum punicione conscriptus est. Et preterea ubicunque et per quemcunque tales malefactores sive nobiles sive rustici existant, comprehendi poterunt, penes litteras comitum ac vicecomitum et iudicum nobilium superinde confectas omni gracia semota occidantur necarique valeant atque possint.

XXXVIII. Item quia plures nobilium per rusticos etsi non interempti, tamen capti et diversis eciam cruciatibus ac verberibus affecti fuere, ideo iidem rustici, qui vel de quibus locis hec patrarunt, homagia talium nobilium viva hoc est centum florenos auri restituere teneantur limitatione pretactorum vicecomitum et iudicum nobilium et aliorum duodecim electorum hominum mediante.

XXXIX. Et ante omnia prenominati capitanei, centuriones, decuriones concitatoresque et seductores rusticorum necnon manifesti homicide nobilium stupratoresque puellarum et violatores mulierum tempore, quo super damnis illatis exequucio fiet, per antefatos vicecomites et iudices nobilium ac duodecim electos in singulis comitatibus resciantur et consignentur atque per eos, in quorum bonis modo latitant vel si in remotis illi agerent, per officialem et si officialis quoque abesset, per iudicem et iuratos cives et si idem iudex et iurati cives essent tales malefactores, per universitatem colonorum ad intimacionem et requisicionem ipsorum vicecomitum et iudicum nobilium ac duodecim electorum ad locum sedia iudicarie comitatum ad primam scilicet sedem importentur ibique capite condemnentur.

XL. Verumtamen super capitaneis mera rei veritas inquiretur, si quispiam illorum sponte vel proprio motu capitaneatum suscepit vel autem compulsive et metu alios rusticos precessit. Nam si coactus precessit penam capitalem non meretur.

XLI. Si qui autem contrarium facere presumerent sive domini seculares ac nobiles aive autem civitates libere vel munite sive Philistei vel Comani aut alii iobagiones regii sive officiales aut oppida vel ville ecclesiarum pro quolibet tali malefactore in singulis quadringentis florenia convincantur. Et tocians, quociens requisiti ad infligendam penam dare et importare illos noluerint, in ipsa pena solucionis quadringentorum florenorum partim hys, contra quos excesserunt, partim vero comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium condemnentur. Fiatque exequucio per omnia, sicuti de iobagionibus de cetero violenter abducendis et aufugiendis haberetur superius expressata.

XLII. Ubi vero quispiam talem malefactorem aufugisse et post amonicionem non potuisse comprehendere allegaret, ille iuramento decimo se, si nobilis fuerit, si ignobilis quadragesimo se iuxta scilicet homagium expurget et si non iurabit, homagium eius persolvat.

XLIII. Si qui vero comitatum cupiunt et a regia maiestate postulabunt super exquirendis et extirpandis prenarratis omnibus malefactoribus tam scilicet nobilibus quam ignobilibus, sed et illis nobilibus, qui rusticis adhererunt et partem illorum tenuerunt, iudicium generale seu palatinale per maiestatem suam celebrandum concedatur, prout habetur in decreto.

XLIV. Item quod omnes rustici, qui hoc disturbii tempore preter dominorum vel dominarum ipsorum voluntatem discesserunt, per comites ad pristina eorum habitacula simul cum rebus eorum reducantur et in huius modi reduccione servetur modus et ordo, qui in nova abductione iobagionum observabitur. De ceteris vero abductionibus iobagionum ante disturbium indebite factis, si qui lites iam habent superinde motas, servetur modus et ordo prius iuxta decretum observatus.

XLV. Ubi autem comites vel vicecomites per se ipsos essent in causa, tunc iudices nobilium cum universitate nobilium exequucionem premissam peragendi habeant auctoritatem. Et si universitas ipsa cum iudicibus nobilium ad eandem exequucionem non sufficeret, regia maiestas illam peragat peragereque faciat semper.

XLVI. Item quod waywode et beslie in partibus inferioribus constituti cessent et deleantur et si in quorum bonis infra proximum festum beatorum innocentum martirum non deponerentur, tales pro quolibet waywoda singulos quadringentos florenos persolvant et si persolutis illis adhuc tenere eos comperti fuerint, amittant loca illa seu bona, in quibus reperientur. De besliis autem comites vel vicecomites faciant proclamare, ut beslie cessent et supersedeant a rapinis atque furtis. Qui si cessaverint, bene quidem, alioquin autem per eosdem comites vel vicecomites suspendantur. Et si domini eorum contradicerent, loca ipsa, ubi habitant, pariter amittant et ea regia maiestas, cui donare voluerit, libere conferre possit.

XLVII. Et ne de cetero quispiam rusticorum sediciones in populo concitare et presertim puellas et mulieres nobiles violare presumat, sed omnem successivam posteritatem illata propterea pena terreat utque omne seculum agnoscat pariter et reminiscatur, quam detestabile, quam enorme quamve turpe vicium sit post Deum apud Hungaros virginum defloracio ac mulierum violacio, universi tales presumptuosi Deoque et hominibus detestandi latrones horrenda nece pereant et eorum quoque posteritates filii videlicet et filie ac fratres carnales ita puniantur, ut nunquam de cetero de illorum progenie iudex aut iuratus civis vel villicus in medio aliorum rusticorum aliquis eligatur nemoque in curia principis vel dominorum ac nobilium ex eis famulari unquam possit et nullus eorum ad aliquem honorem promoveatur, sed tanquam maledicte generacionis iugo perpetue servitutis et rusticitatis subiecti reatus ipsorum penam lugeant sine fine. Si vero non uxorati talia patrasse deprehendantur, eorum nichilominus patres et tota progenies premissa infamia condemnentur.

XLVIII. Domini vero prelati per eorum visitatores huiusce sceleris participes presbiteros exquiri statim et perpetuis carceribus mancipari faciant. Immo si per quospiam nobiles vel eorum famulos comprehendi poterunt, libere detineantur et ad manus prelati sui vel factoris eiusdem tradantur penam prenotatam luituri.

XLIX. Item quod universa bona et quelibet iura possessionaria quorumcunque nobilium aut per notam infidelitatis aut defectum seminis hys disturbiorum temporibus impetrata et per plerosque potentes occupata statim et de facto remittantur et eciam proventus eorum hactenus qualitercunque percepti restituantur. Et si non remitterentur proventusque non restituerentur per comites nichilominus ac vicecomites restituantur. Et insuper propter violenciam tanquam contra violentos et potencialiter detentores iudicium atque sententia decernatur habita statim superinde evocatione ita tamen, ut post remissionem bonorum donacio maneat in vigore et prosequatur regni de lege, si quispiam impetratorum inquisitionem super flagiciosis et partem rusticorum tenentibus nobilibus predeclaratam expectare noluerit.

L. Et si soli comites vel vicecomites fuerint bonorum ipsorum detentores, tunc per iudices et universitatem nobilium restitucio nichilominus peragatur. Et preterea sententia modo preallegato facta evocatione contra eos feratur.

LI. Res eciam nobilium universe—demptis illis, que in prelio sunt consequute vel recepte—sub pena minoris facti potencie ac estimacionis et valoris rerum ipsarum restituantur. Et si non redderentur, prehabita amonicione per iudices nobilium in facto ipso minoris potencie et preterea in estimacione rerum ipsarum—ut prefertur—detentores earundem convincantur et comites ac vicecomites et iudices nobilium leso satisfaccionem superinde impendant. Secundo autem si

requisiti reddere nollent, in duplo condemnentur et sic consequenter convincantur. Ubi vero comites etc. vicecomites et iudices nobilium ad exequucionem insufficientes erunt regia maiestas et supplicacionem comitum exequucionem ipsam peragat. Et si qui nobilium equos aut arma vel alias res amiserunt in bello contra rusticos, teneantur illos quoque et illa modo et sub pena premissis reddere, si reperientur. Et insuper per universos dominos prelatos et ecclesiarum rectores cunctis presbiteris diocesibus eorum subiectis, immo eciam fratribus cuiuslibet ordinis sub excommunicacionis pena committatur, ut neminem absolvant, nisi primum bona nobilium—preterquam in prelio adepta et consequuta—reddant, immo tales, qui habent, ubique publice excommunicatos denuncient.

LII. Preterea plures perhibentur ease in regno, qui aliorum bona propter damna forsitan ipsis illata vel eciam damnabilis lucri causa notabilibus pecuniarum summis taxarunt et plerosque aliorum rusticos de eorum domibus extrahentes vel aliter extra prelia captivantes pactarunt. Ne igitur coloni ipsi et rustici duplici solucione graventur, tempore revisionis et limitacionis pretactorum damnorum omnium dominorum et nobilium eciam super huius modi taxacione et pactacione per predictos vicecomites et quatuor iudices nobilium ac duodecim iuratos electos veritas inquiretur et si quid extorsisse aliqui reperientur, refundere et ad sortem damnorum omnium dominorum ac nobilium—prout limitatum ibi fuerit—deponere teneantur. Qui si reluctarentur vel iuridice forsitan aliter amoniti, restituere recusarent, tanquam contra potentes sententia maior decernatur. Et iudices ordinarii vel comites ac vicecomites cum iudicibus nobilium exequucionem contra eos peragant et si per se ipsos forsitan essent reluctantes, universitas nobilium in exequucionem procedat. Ubi vero comites vel vicecomites cum iudicibus nobilium aut ipsa universitas ad exequendum non sufficerent, regia maiestas curare dignabitur fieri omnimodam exequucionem in premissis.

LIII. Item quia multorum nobilium littere ac litteralia instrumenta hoc tempore disturbii perierunt et per rusticos incinerata vel in partes dilacerata sunt, ideo regia maiestas omnibus illis nobilibus iura eorum possessionaria nove donacionis sue titulo cum declaracione huius perniciet donare dignetur. Et quia iidem nobiles rebus eorum despoliati sunt, ideo dominus cancellarius sine redempcione litteras huius modi donacionales restituat et restitui facere velit.

LIV. Deindeque cunctorum talium bonorum metas vernali statim tempore adveniente regia maiestas per magistros prothonotarios reambulari et rectificari faciat. Et non solum huius modi bonorum, verum eciam ex parte ipsorum Comanorum et Philisteorum ac Zegediensium necnon ex parte Moravie, Austrie, Stirie, Carinthie et generaliter omnes metas regni iuxta contenta decreti pariter rectificari faciat.

LV. Item quod regia maiestas sigillum suum iuridicum seu iudiciale persone seculari bene merite iurisque et litterarum perite conferat, que semper Bude maneat et cunctas causas transmissionales atque breves brevium iudicet et littere racione brevis brevium sub sigillis omnium iudicum ordinariorum regni emanari possint. Verum evocacio seu amonicio in presenciam regiam modo hactenus observato fiat. Et cause huiusce modi per ipsam personalem presenciam iudicentur, nisi forsitan ex transmissione eiusdem fuerint in presenciam aliorum iudicum deducte.

LVI. Item de honoribus comitatum per regiam maiestatem exnunc providendum est, quia negligencia aliquando et vicio, interdum vero potencia et insolencia comitum multa incommoda

sequuntur. Et quod honor comitatus Hewesiensis iuxta contenta decreti persone seculari conferatur, quia episcopus Agriensis extra regnum moratur, qui si ad residenciam venerit vel autem ecclesia ipsa prelatum alium residentem habuerit, honor eiusce modi comitatus iterum ad ecclesiam redeat.

LVII. Item quod quilibet nobilium turres et fortalicia pro defensione persone et rerum suarum cum propugnaculis et fossatis erigere, preterea in singulis comitatibus unum castrum pro communitate nobilium cum scitu regie maiestatis construi possit.

LVIII. Item quod nonas omnes civitatenses in terris aliorum vineas habentes vel araturas facientes dominis terrestribus iuxta contenta decreti dare solveque teneantur.

LIX. Item quod preter unum beneficium nemo spiritualium et ecclesiasticarum personarum secundum decreti formam de cetero tenere vel gubernare possit et ea statim regia maiestas bene meritis conferat, aliter autem illa ad conservacionem castrorum finitimorum convertantur.

LX. Item quod presbyteri non beneficiati et scholares scholas inhabitantes arma vel pixides de cetero gerere non audeant. Nam si presbyter aut scholaris nisi extra regnum transiturus arma vel pixides de cetero tulerit eciam per rusticanam manum ablatis suis armis aut pixidibus comprehendi possit ac ad manus prelati vel archidiaconi sui, si in propinquo erit, aliter autem vicearchidiaconi vinctus assignari debebit, qui illum manibus domini prelati sui vel factoris eiusdem tradere teneatur carceribus mancipandum et gravi pena puniendum, quod si ipse vicearchidiaconus facere recusaret, extunc solus ipse per comitem vel vicecomitem captivetur et ad manus ipsius domini prelati vel eius factoris tradatur pena prenotata puniendus. Preterea quod bubulci vulgari sermone haydones nuncupati cuspides et alia arma pariter non deferant et neque rustici pixides gerere presumant, nam aliter si haydo arma gesserit, per quemcunque et ubicunque deprehendi poterit, primo castretur, secundo, si iterum arma tulerit, decoletur vel alia morte mulctetur. Rusticus vero si pixidem habuerit, dextra manu truncetur.

LXI. Item statutum est, quod pro pecudum aut pecorum conservacione in terris aliorum nemo rusticorum eciam liberarum vel aliarum civitatum regiarum domos seu casas de cetero campestrales sive tuguria communi vocabulo zallas nuncupata tenere aut conservare possit, ut per hoc malicia haydonum cesset et depereat. Nobiles autem si huius modi domos in eorum terris propriis tenuerint, custodes nichilominus uxoratos et tales quidem, qui bone fame et honeste condicionis sint, ibidem tenere debeant, ne de illorum pravis actibus mala cuiquam inferantur. Ipsi eciam cives et alii rustici in eorum terris et territoriis similiter facere teneantur. Nam aliter pecudes et pecora talium omnium et nobilium et civium ac rusticorum inibi reperienda talium comitatum, in quibus ea fieri contingeret, auferantur et insuper cuncta tuguria civium ac rusticorum in terris et territoriis dominorum ac nobilium preter eorum consensum erecta, que tempore revisionis et refusionis premissorum damnorum per rusticos nuper illatorum reperientur, per eosdem comites ac vicecomites et universitatem nobilium illorum comitatum distrahantur et si iterum erigentur, pecudes et pecora tandem auferantur. Ubi autem comites ac vicecomites cum ipsa universitate nobilium ad hanc exequucionem peragendam impotentes erunt, regia maiestas et supplicacionem amonita exequucionem huius modi peragere faciat semper.

LXII. Item quod maiestas regia illa bona, que per defectum seminis aliquorum nobilium per rusticos interemptorum ad collacionem maiestatis sue legitime devoluta esse dinoscuntur, nemini

simpliciter conferat et si contulisset, donacio ipsa nullius sit firmitatis, sed si nobilis interemptus filias habuerit, eisdem filiabus maiestas sua perpetuo donet. Si vero filiabus quoque caruerit, extunc relicte eius maiestas sua in perpetuum conferat, ita tamen ne relicta ipsa vel filia rustico nubat, nam sic—cuicumque maiestas sua voluerit—libere donet. Puella eciam nobilis, si rustico eciam patre vel fratribus consencientibus de cetero nupserit, sola quarta puellari contentetur. Et huius modi donaciones regie filiabus vel uxoribus interemptorum nobilium modo prehabito fiende fratribus condivisionalibus occisorum vel eis, ad quos de iure bona ipsa sunt devoluta, preiudicari non intelligantur, sed que ad collacionem maiestatis regie dinoscuntur rite et legittime redacta extitisse, filiabus ipsis et uxoribus illa dumtaxat erunt conferenda.

LXIII. Item quod universa decreta iam rectificentur et in unum comportentur iuraque regni scripta regia maiestas statim perlegi facere et perlecta confirmare confirmataque et sigillata ad singulos regni comitatus remittere dignetur.

LXIV. Ceterum quia plerique decimatorum tempore decimacionis vinorum omnes indifferenter nobiles et ignobiles quantumcunque exiguo et vili pro debito vel alio negotio arestare consuevisse perhibentur, arestacio autem iuxta generalis decreti formam preter unum casum ibidem declaratum fieri non potest et alias decimatoribus ipsis non iudicandi quemquam, sed decimandi dumtaxat data est facultas, propterea iidem decimatores se de cetero in negotium aresti preter factum decimarum ingerere vel immittere nullatenus presumant. Nam si non cessaverint eciam coloni talium locorum ad decimarum solucionem non compellantur, sed decime ipse per dominos terrestres in hac parte exigantur et ad castrorum finitimum reformationem convertantur.

LXV. Item quoniam plurirni beneficiariorum ecclesiasticorum aut privatis eorum pro rebus aut ceterorum consociariorum negociis expediendis in urbem proficiscuntur ibique sepe numero moriuntur et sic eorum beneficia per summum pontificem exteris nacionibus et advenis contra regni huius libertatem crebro conferuntur, ideo deliberatum est, ut amodo deinceps quilibet dominorum prelatorum ac aliorum virorum ecclesiasticorum beneficiariorum urbem petiturus, antequam itineri se submittat, teneatur de patrimonio suo in proventibus tantum maiestati regie et sacre corone sue obligare et inscribere, quantum proventus beneficii sui annualis valere dinoscitur. Si vero tantum patrimonii non haberet, teneatur—priusquam ingrediatur—litteras a summo pontifice assecutorias impetrare, quodsi eciam in urbe casu decederet, beneficium nichilominus suum in hoc regno salvum permaneat et illesum.

LXVI. Item quod monete extere in regnum non inducantur et inducte non recipiantur, sed ubicunque et apud quoscunque reperiri poterunt, auferantur. Et ut facilius et cicius huius modi pecunie eradiceantur et iterum non inducantur, boves et equi atque oves—prout in tribus iam decretis conclusum habetur—de regno non educantur, sed usque Pest dumtaxat et Albam Regalem abigantur, in quibus quidem locis vel eciam alias—ubi poterunt et maluerint—in medio regni naciones extere boves, oves et equos pecuniis Hungaricalibus emant et comparent, nam non extere naciones, sed Hungari huius modi animalia exteris in regnis vendentes pecunias alienas inducere solent. Si qui vero contrarium facerent, tam boves et equi quam eciam oves iuxta decreti formam semper auferantur.

LXVII. Item quod regia maiestas tam ad Iayczam quam Croaciam banos exnunc et de facto constituat ac debitam provisionem et ordinationem faciat, ne periculo subiciantur.

LXVIII. Et quod ad omnia castra finitima per maiestatem regiam provisores deputentur, qui ad ingenia victualiaque provideant et invigilare teneantur semper. Item quod thesaurarius regius pro tempore constitutus solo eo officio thesaurarius fungatur et penes maiestatem regiam semper maneat, ut eo commodius res et negocia sue maiestatis et regni sui dirigere et illis superintendere queat omniaque in factis publicis regie maiestatis et regni cum sue maiestatis et consilii sui deliberacione faciat.

LXIX. Item conclusum est, quod universi actus potenciarum noveque occupaciones per dominos et nobiles in alterutrum hys disturbiorum temporibus a festo scilicet beati Georgii martiris proxime preterito usque modo festum scilicet beate Elizabet vidue quomodocunque et quocienscunque illati et patrati—habita primum legitima superinde evocacione—in termino celebracionis brevium iudiciorum amodo deinceps celebrandorum ante omnes alias causas discuciantur et adiudicentur. Que quidem cause, si in eodem termino finiri non poterunt, in sequenti et tercio termino similiter de illis fiat, quod videlicet ante omnes alias causas extraque omnem seriem leventur et terminentur. Relique deinde cause iuxta decreti contenta iudicentur.

LXX. Quia vero plurimi rusticorum in confinibus regni residencium ob gravamina et servicia ipsis ob eorum demerita de presenti imposita ad extera regna videlicet Poloniam, Moldaviam Moraviamque et Austriam secedere creduntur moraturi; quod fieri ne possit, sacra maiestas regia ad eadem regna sic scribere dignetur, ut coloni et rustici illuc transeuntes moraturi semper reddantur et ad pristina eorum habitacula reducantur, immo potius nec illuc immittantur.

LXXI. Postremo quod loca, que in transacto disturbio per dominos et nobiles ad rusticorum rabiem domandam combusta et incinerata sunt, in ea parte, ubi combustio facta est, a contribucione regia atque exercituali hoc venturo triennio relaxentur.

Nos itaque premissis supplicacionibus prefatorum dominorum prelatorum ac baronum et regni nostri nobilium modo et ordine superius expressato nostre factis maiestati tanquam iustis et rationabilibus inclinati prescriptos articulos commune bonum ac quietum statum et utilitatem ipsius regni nostri in se continentes acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, immo acceptamus et sub eisdem condicionibus, quibus editi et superius conscripti existunt, approbamus et ratificamus. Nos quoque eosdem et omnia in eisdem contenta atque specificata inviolabiliter observare et per alios eciam observari facere promittimus et obligamus presentis scripti nostri patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales appensione secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, communitas duximus concedendas. Datum Bude in festo beate Elizabet vidue tricesimo scilicet tercio die diete et convencionis generalis prenotate anno Domini millesimo quingentesimo decimo quarto regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo quinto, Bohemie vero quadagesimo quinto.

Reverendissimis reverendisque in Christo patribus dominis Thoma tituli sancti Martini in Montibus sancte Romane ecclesie presbitero cardinali ac patriarcha Constantinopolitano et apostolice sedis de latere legato Strigoniensis, Gregorio de Frangepanibus Colocensis ac Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopis necnon illustrissimo ac reverendissimo Ippolito Estensi de Aragonia sancte similiter ecclesie Romane diacono cardinali Agriensis, Iohanne de Erdewd electo Zagradiensis, Francisco de Warda Transsilvanensis, Francisco de Peren electo Waradiensis, Georgio Quinque Ecclesiensis, secretario cancellario nostro, Petro Beryzlo

Wesprimiensis, summo thesaurario nostro ac regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie bano, Iohanne Gozthon Iauriensis, Ladislao Zalkano Vaciensis, Francisco de Chahol Chanadiensis, Stephano de Podmanyn Nitriensis, Iohanne Orzagh de Gwth Sirimiensis, Michaele Kesserew de Gybarth Boznensis electis et Briccio de Egerwara Tininiensis ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus.

Item spectabilibus et magnificis Emerico de Peren prenotata comite perpetuo comitatus Abawywariensis, predicti regni nostri Hungarie palatino et iudice Comanorum nostrorum, comite Petro Comite de Sancto Georgio et de Bozyn iudice curie nostre, Iohanne de Zapolya comite perpetuo terre Scepusiensis, waywoda nostro Transsilvanensi et comite Siculorum nostrorum ac generali capitaneo nostro, eodem Iohanne de Zapolya et Barnaba de Bela Zewriniensibus banis, Stephano de Bathor comite Themesiensi ac parcium regni nostri inferiorum capitaneo generali, Blasio de Raska thavernicorum. Moyse Bwzlav de Gergellaka ianitorum, Iohanne Dragffy de Belthewk dapiferorum, Iohanne Banffy de Lyndwa pincernarum, Michaele de Palocz cubiculariorum, Georgio de Bathor predicta agazonum nostrorum regalium magistris et Iohanne Bornemyzza de Berzencze comite Psoniensi aliisque complurimis comitatus regni nostri tenentibus et honores.